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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Хлопчатник (Gossypium hirsutum L.) –

важнейшая товарная сельскохозяйственная культура комплексного

использования. Хлопок-сырец и хлопковое масло являются ценным экспортным

товаром, экономика диктует постоянную необходимость увеличения прибыли в

хлопководстве, прежде всего, за счет роста урожайности хлопчатника. На

урожайность хлопчатника оказывают влияние множество факторов. Среди

агрономических факторов первостепенное значение имеют способ и плотность

посева семян. Хлопчатник реагирует величиной урожая на способ посева, на

равномерность распределения растений по всей посевной площади. В разных

странах мира применяются различные способы посева. Каждый из способов

посева показывает в зависимости от условий выращивания хлопчатника

различную эффективность. Важно установить, в каких почвенно-климатических

и организационно-хозяйственных условиях тот или другой способ посева

обеспечит получение ожидаемой урожайности. В технологии возделывания

хлопчатника важное место отводится минеральным удобрениям, прежде всего

азотным. При достаточном снабжении растений азотом повышается урожайность

и качество волокна. Хлопок-сырец – один из главных продуктов экспорта

Афганистана. Поскольку до настоящего времени не установлены наиболее

эффективные способы посева семян и дозы азотного удобрения для

хлопкосеющих провинций Афганистана, в том числе для провинции Гильменд,

где культура хлопчатника широко распространена, тема исследований является

актуальной.

Степень научной разработанности проблемы. Важный вклад в изучение

морфо-биологических особенностей хлопчатника, реакции хлопчатника на

способы, схемы и плотность посева, а также на применение минеральных

удобрений, прежде всего азотных, внесли работы российских и зарубежных
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ученых: Бондаренко К.В., Ботурова У.Т., Иванова В.М., Израфиловой Р.В.,

Набиева Т.С., Рашидова Х.И., Сейидалиева Н.Я., Токаревой Н.Д., Туз Р.К.,

Турсунова Х., Уразматова Н.Н., Умбетаева И., Эюбова Р.Э., Ahmad I., Deshpande

A.N., Dong H., Farooq O., Cetin M.D., Hallikeri S.S., Hemmat N., Ishfaq M., Khan B.,

Khalilullah K., Kumari C.P., Li W.H., Ma Y., Noori G. H., Oosterhuis D.M., Patel J.G.,

Rajpoot S.K., Ramulu Y.J., Saleem M. F., Shah A.N., Shahzad M.A., Singh S.K., Singh

A.K., Thakur M.R., Usman K., Wang S. и мн. др. В то же время важно установить

эффективность отдельных приемов агротехники хлопчатника в определенных

почвенно-климатических условиях, с учетом специфики ведения

растениеводства в стране.

Цель исследования – научно обосновать приемы повышения урожайности

хлопчатника на основе оптимизации способов посева и доз азотных удобрений в

условиях засушливого климата южной агроэкологической зоны Афганистана.

Задачи исследования:

1. Оценить влияние способа посева и уровня азотного питания на морфо-

биологические особенности растений хлопчатника и элементы его

продуктивности: высоту растений, структуру надземной биомассы, длину и массу

корней, количество моноподиальных и симподиальных побегов, количество

коробочек на растении и др.), определить площадь листьев и индекс листовой

поверхности.

2. Определить урожайность хлопчатника при использовании различных

способов посева и доз азотного удобрения.

3. Оценить влияние способа посева и уровня азотного питания на основные

элементы структуры урожая хлопчатника: количество открытых коробочек на

растении, масса хлопка-сырца и хлопкового волокна в коробочке.

4. Обосновать эффективность применения различных доз азотного

удобрения по окупаемости азота удобрения прибавкой урожая.
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5. Рассчитать экономическую эффективность возделывания хлопчатника

при использовании различных способов посева и доз азотного удобрения.

Научная новизна. Впервые в условиях засушливого климата южной

агроэкологической зоны Афганистана в 3-летних исследованиях научно

обосновано, что хлопчатник при орошении формирует высокопродуктивные

посевы с урожайностью 4,6-5,0 т/га хлопка-сырца на бурых полупустынных

тяжелосуглинистых почвах при выращивание на грядах – в два ряда с площадью

питания каждого растения 0,75 х 0,45 (м) и при применении азотного удобрения

в дозах N150 и N180 равными долями в два срока – перед посевом и в начале фазы

цветения хлопчатника.

Теоретическая и практическая значимость. В условиях засушливого

климата южной агроэкологической зоны Афганистана обоснованы параметры

формирования высокопродуктивных агроценозов хлопчатника в зависимости от

способа посева и уровня азотного питания. Установлено, что наиболее высокая

урожайность хлопчатника достигается при плотности посевов к уборке 29630

растений/га, площади листовой поверхности 21,2-23,8 тыс. м2/га, количестве

открытых коробочек 24,5-24,6 шт./растение, массе хлопка-сырца в коробочке 6,3-

6,9 г и массе хлопкового волокна 2,3-2,5 г/коробочку. Доказано, что при посеве на

грядах урожайность хлопчатника возрастала на 76,5% и при внесении азотного

удобрения в дозах N150 и N180 увеличивалась в 2,3 раза и 2,5 раза соответственно.

Методология и методы исследований. Исследования базируются на

основе всестороннего анализа изучаемой проблемы, постановке цели и задач

исследований, проведении полевых опытов по современным методикам,

статистической обработке экспериментальных данных и анализе полученных

результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:
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- формирование фотосинтетического аппарата, морфо-биологических

показателей растений хлопчатника при использовании различных способов

посева и доз азотных удобрений;

- научно-практические основы эффективности агротехнических приемов

(способа посева, внесения азотных удобрений) управления формированием

урожая хлопчатника;

- параметры формирования продуктивности растений, урожая и элементов

структуры урожая хлопчатника при использовании различных способов посева и

доз азотных удобрений;

- высокая эффективность применения обоснованных способов посева и доз

азотных удобрений при формировании урожайности хлопчатника.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждается проведением полевого опыта в течение трех лет по

стандартным методикам; использованием общепринятых методик и ГОСТов,

применяемых в земледелии, растениеводстве, методов статистической обработки

данных, публикацией основных результатов в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации, апробацией материалов на

конференциях.

Апробация результатов исследований. Основные положения

диссертации доложены, обсуждены и одобрены на конференциях:

Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (Москва, РГАУ-МСХА

имени К.А. Тимирязева, 2022 г.); Всероссийской конференции молодых

исследователей «Аграрная наука – 2022» (Москва, РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, 2022 г.); 76-ой Международной научно-практической конференции

молодых ученых, аспирантов и студентов «Современные проблемы

агропромышленного комплекса» (Кинель, Самарский государственный

аграрный университет, 2023 г.); Международной научной конференции молодых
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учёных и специалистов, посвящённой 180-летию со дня рождения К.А.

Тимирязева (Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2023 г.).

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 7 печатных работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных

ВАК Минобрнауки РФ.

Личный вклад соискателя. Результаты экспериментальных и

теоретических исследований получены автором лично. Соискателю принадлежат

разработка программы исследований, проведение экспериментов, обработка и

интерпретации результатов исследований, теоретическое обобщение

полученных результатов, разработка рекомендаций производству, подготовка

основных публикаций по выполненной работе и апробация полученных

результатов.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 132

страницах. Состоит из введения, основной части, содержащей 15 таблиц и 19

рисунков, заключения, библиографического списка (включает 202 источника, в

том числе 173 источника на иностранном языке) и 24 приложения.

Благодарность. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность коллективу кафедры растениеводства и луговых экосистем,

профессорам Шитиковой А.В., Лазареву Н.Н., доцентам Заренковой Н.В.,

Константинович А.В. за полученные в ходе выполнения работы ценные советы.

Особую признательность выражает научному руководителю, доценту, кандидату

сельскохозяйственных наук, Кухаренковой О.В. за непосредственное участие в

обсуждении научных результатов исследований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современное состояние хлопководства

Хлопок сыграл главную роль в промышленной эволюции, начиная с XVIII

века. Он также играет важную роль в текстильной промышленности. Это

трудоемкая товарная культура, массово выращиваемая по всему миру. Хлопок в


[…]

На грядах N0 16,54 16,29 16,38 16,403

N120 21,60 22,27 22,06 21,977

N150 27,53 27,84 27,41 27,593

N180 31,81 31,39 31,65 31,617

Количество симподиальных ветвей (шт./растение) через 120 дней после посева

Разбросной N0 12,43 12,80 12,52 12,583

N120 16,14 16,63 16,37 16,380

N150 22,51 22,25 22,89 22,550

N180 25,49 26,84 26,18 26,170

Широкорядный N0 16,28 17,39 16,90 16,857

N120 21,07 21,58 22,66 21,770

N150 27,60 26,96 27,22 27,260

N180 31,17 31,62 30,75 31,180

На грядах N0 20,32 21,63 20,93 20,960

N120 25,67 25,71 25,54 25,640

N150 33,36 33,10 33,65 33,370

N180 37,25 36,37 37,11 36,910
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Приложение Ц

Результаты наблюдений за динамикой образования коробочек

на растениях хлопчатника, 2023 г.

Способ посева
Доза

азота

Повторности
Среднее

I II III

Количество коробочек (шт./растение) через 90 дней после посева

Разбросной N0 9,18 9,63 9,54 9,450

N120 11,77 11,80 11,92 11,830

N150 14,63 14,72 14,87 14,740

N180 17,35 17,41 17,32 17,360

Широкорядный N0 11,44 11,56 11,78 11,593

N120 14,12 13,57 14,19 13,960

N150 18,96 19,18 19,10 19,080

N180 22,21 22,42 22,63 22,420

На грядах N0 14,23 14,20 14,35 14,260

N120 17,87 18,00 18,16 18,010

N150 23,67 23,54 23,74 23,650

N180 27,37 27,65 27,51 27,510

Количество коробочек (шт./растение) через 120 дней после посева

Разбросной N0 17,40 17,52 17,46 17,460

N120 21,80 21,90 22,09 21,930

N150 27,30 26,81 27,22 27,110

N180 30,37 30,50 30,54 30,470

Широкорядный N0 19,44 19,36 19,58 19,460

N120 24,95 25,11 25,09 25,050

N150 34,52 33,30 34,67 34,163

N180 39,20 39,33 39,13 39,220

На грядах N0 23,74 24,67 25,00 24,470

N120 31,51 31,60 31,45 31,520

N150 40,67 40,53 40,71 40,637

N180 45,80 46,30 46,12 46,073
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Приложение Ч

Количество открытых коробочек, семян в коробочке и масса 1000 семян

хлопчатника, 2023 г.

Способ посева
Доза

азота

Повторности
Среднее

I II III

Количество открытых коробочек (шт./растение) в период уборки урожая

Разбросной N0 19,37 20,15 19,79 19,770

N120 23,53 23,34 23,81 23,560

N150 27,64 28,47 27,98 28,030

N180 31,11 30,89 31,30 31,100

Широкорядный N0 21,40 22,23 21,56 21,730

N120 26,29 25,61 26,67 26,190

N150 33,08 32,70 34,54 33,440

N180 36,73 38,92 38,35 38,000

На грядах N0 23,95 24,26 24,02 24,077

N120 28,96 29,66 28,23 28,950

N150 35,82 35,58 36,51 35,970

N180 40,19 40,32 39,47 39,993

Количество семян в коробочке, шт.

Разбросной N0 31,43 31,91 31,70 31,680

N120 33,35 33,63 33,28 33,420

N150 36,50 37,18 36,82 36,833

N180 38,78 38,36 39,53 38,890

Широкорядный N0 33,49 33,40 33,64 33,510

N120 35,61 36,25 35,84 35,900

N150 40,97 40,74 41,05 40,920

N180 44,72 41,57 43,29 43,193

На грядах N0 34,86 34,69 34,91 34,820

N120 37,54 37,82 37,38 37,580

N150 43,55 43,37 43,76 43,560

N180 45,18 47,60 46,47 46,417

Масса 1000 семян, г

Разбросной N0 96,77 96,72 96,79 96,760

N120 102,30 102,51 102,66 102,490

N150 120,25 120,19 120,28 120,240

N180 125,56 125,60 125,52 125,560

Широкорядный N0 106,47 107,20 107,33 107,000

N120 115,55 115,45 115,47 115,490

N150 126,43 126,33 126,50 126,420

N180 132,69 132,64 132,80 132,710

На грядах N0 113,75 113,82 113,89 113,820

N120 122,44 122,56 122,38 122,460

N150 135,31 134,40 136,52 135,410

N180 143,70 145,80 144,75 144,750
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Приложение Ш

Масса семян и волокна в коробочке хлопчатника, 2023 г.

Способ посева
Доза

азота

Повторности
Среднее

I II III

Масса семян в коробочке, г

Разбросной N0 3,12 3,18 3,15 3,150

N120 3,77 3,82 3,87 3,820

N150 4,33 4,39 4,21 4,310

N180 4,56 4,60 4,58 4,580

Широкорядный N0 3,58 3,54 3,56 3,560

N120 4,04 4,03 4,08 4,050

N150 4,63 4,50 4,70 4,610

N180 4,90 4,87 4,93 4,900

На грядах N0 3,69 3,65 3,79 3,710

N120 4,20 4,23 4,17 4,200

N150 4,86 4,95 5,10 4,970

N180 5,43 5,51 5,47 5,470

Масса волокна в коробочке, г

Разбросной N0 2,00 2,17 2,10 2,090

N120 2,48 2,41 2,55 2,480

N150 2,86 2,84 2,88 2,860

N180 3,06 3,10 2,93 3,030

Широкорядный N0 2,33 2,40 2,35 2,360

N120 2,76 2,80 2,78 2,780

N150 3,40 3,37 3,43 3,400

N180 3,59 3,60 3,67 3,620

На грядах N0 2,57 2,73 2,65 2,650

N120 3,03 3,02 3,07 3,040

N150 3,82 4,21 4,00 4,010

N180 4,35 4,39 4,43 4,390