ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Баба Зой Фероз
«ФОРМИРОВАНИЕ УРОЖАЯ ХЛОПЧАТНИКА В ЗАВИСИМОСТИ
ОТ СПОСОБА ПОСЕВА И ДОЗЫ АЗОТНЫХ УДОБРЕНИЙ В
УСЛОВИЯХ ЗАСУШЛИВОГО КЛИМАТА АФГАНИСТАНА» на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности

4. 1.1. – Общее земледелие и растениеводство

Актуальность темы диссертационной работы Баба Зой Фероз заключена в разработке теоретических и практических основ элементов технологии возделывания хлопка в почвенно-климатических условиях Афганистана. Бурые полупустынные тяжелосуглинистые почвы с низким содержанием органического углерода в условиях засушливого климата требуют тщательного отбора способов посева хлопчатника и доз минеральных удобрений для рентабельного производства хлопка-сырца.

В связи с этим автором была поставлена задача, выявить лучший способ посева культуры, обосновать применение различных доз азотных удобрений по их окупаемости прибавкой урожая.

Исследования проводили в условиях полевых опытов на Экспериментальной ферме Болан (г. Лакшарган) в хлопкопроизводящей провинции Гильменд Афганистана.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Анализ диссертационной работы и опубликованных статей по теме диссертации позволяет сделать заключение, что все научные положения, выводы и предложения производству, сформулированные автором, обоснованы и логически вытекают из результатов его экспериментальных исследований. Доказана тесная связь урожайности хлопка-сырца с применяемыми элементами технологии: дозами азотных удобрений и способа посева на грядах.

Определены структурные элементы урожайности хлопка-сырца, в зависимости от изучаемых приемов. Основные результаты опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации и апробированы на конференциях.

Достоверность результатов исследований автора подтверждается широким спектром полученных экспериментальных данных, которые статистически обработаны и достоверны. Исследования проведены с использованием общепринятых методик и ГОСТов, применяемых в земледелии и растениеводстве.

Научная новизна диссертационной работы Баба Зой Фероз заключается в получении научно обоснованных данных по влиянию различных элементов агротехнологии возделывания хлопчатника впервые в условиях засушливого климата южной агроэкологической зоны Афганистана.

Практическая значимость работы. Доказана возможность получения урожая хлопка-сырца в 4,6 – 5,0 т/га при орошении и выращивании его на грядах – в два ряда с площадью питания каждого растения 0,75×0,45 м при применении азотного удобрения N₁₅₀, N₁₈₀ равными долями в 2 срока.

Основное содержание работы. Диссертация Баба Зой Фероз состоит из введения, 5 глав, заключения и предложений производству, списка использованной литературы (202 источников, в т. ч. 173 источника на иностранном языке), содержит 15 таблиц, 19 рисунков, 24 приложения.

В главе 1. Представлен подробный обзор литературы о современном состоянии хлопководства и биологических особенностей культуры, а также материалы, связанные с темой диссертации: способы посева и густоты стояния растений, влияние минеральных удобрений на урожайность культуры.

В главе 2. Показаны объекты и методы исследований. Дана характеристика почвенно-климатических условий в годы проведения экспериментов. Представлены схемы закладки полевых опытов.

Методическая часть выполнения исследований прописана достаточно обширно, но хотелось бы уточнить: учетная площадь в методике - 13,5 м², а при уборке уже - 10 м², за счет чего. Норма высева в методической части прописана 60 тыс. сем./га, а оставляли 29,63 тыс. сем./га. Это связано с низкой полевой всхожестью?

В главе 3 рассмотрено влияние различных способов посева хлопчатника и доз азотных удобрений на морфо-биологические характеристики растений, элементы продуктивности хлопчатника. Определено, что при широкорядном и посева на грядах количество коробочек на растении увеличивалось на 1,5 -2,0 шт. и 4,4 – 5,0 шт./растении в сравнении с разбросным способом посева. Также наблюдается увеличение количества коробочек при увеличении дозы азотного удобрения на 15,9 -21,6 шт./растении при дозе N180 (соответственно способам посева).

В главе 4 рассмотрено влияние способа посева и доз азотных удобрений на формирование урожайности культуры. Установлено, что наиболее высокая урожайность хлопчатника обеспечивается при посеве на грядах при плотности посева 29630 растений/га, количестве открытых коробочек 24,5 шт./растении, массе хлопка сырца в коробочке 6,3 - 6,9 г, и массе хлопкового волокна 2,3 – 2,5 г/коробочку. Окупаемость каждого 1 кг внесенного азота удобрения прибавкой урожая наиболее высокая при дозе N₁₈₀ – 12,2 кг/кг при выращивании на грядах. Отмечено, что выход волокна по способам посева и дозам азота изменялся незначительно (от 36,2 до 37,7%) и зависел от биологической особенности сорта.

В главе 5 проведена экономическая оценка элементов агротехнологии выращивания хлопчатника, изученных в полевом эксперименте. Автор отмечает, что хлопчатник – очень важная для Афганистана коммерческая техническая культура и изучение приемов позволяющих вести рентабельно производство важно. Наиболее высокие показатели рентабельности – 509 % производства хлопка-сырца установлены для способа посева хлопчатника на грядах (в два ряда, с площадью питания 75 × 45 см каждого растения) и применения азотных удобрений в дозе N180.

В качестве обсуждения следует отметить, что цены на удобрения высокие и будут расти. В рекомендациях следует предусмотреть более низкие дозы азотных удобрений, т.к. рентабельность их применения при всех способах посева достаточно высокая (от 240 до 436 %).

Замечания по диссертации представлены в обсуждении глав.

Эти замечания несколько не уменьшают достоинств, представленной к защите диссертации.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати. Диссертационный материал, изложенный на 132 страницах, представляет законченный научный труд, через который проходят основные положения, вынесенные на защиту; легко читается, выводы соответствуют экспериментальным данным.

Материалы автореферата и печатных работ соответствуют данным защищаемой диссертации. Результаты апробированы на научно-практических конференциях и в 7 печатных работах, в том числе 2 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Заключение по диссертационной работе. Диссертационная работа Баба Зой Фероз по актуальности, новизне, научной значимости соответствует требованиям п. 9-14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель заслуживает присуждение ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4. 1. 1. Общее земледелие и растениеводство.

Официальный оппонент:

доктор с.-х. наук (научная специальность 06.01.04 – агрохимия),
профессор, зав. лабораторией агротехнологии
ОП НИИЛ ФГБНУ ФНЦ ЛК

Ольга Юрьевна Сорокина

1 августа 2024 г.

172002, Тверская обл., г. Торжок, ул. Луначарского, д. 35,
8(48251)9-18-44, info.trk@fnclk.ru

Обособленное подразделение Научно-исследовательский институт льна Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр лубяных культур» (ФГБНУ ФНЦ ЛК)

Подпись сотрудника ФГБНУ ФНЦ ЛК

заверяю.
Руководитель